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Svar på Folketingets Europaudvalgs spørgsmål ad L 53 af 31. januar 2008 
 
 
Spørgsmål 7: 
”Ministeren bedes redegøre for forskelle og ligheder mellem den danske protokol og den 
britiske og irske protokol om disse landes retlige forbehold.” 
 
Svar: 
Det danske forbehold vedrørende retlige og indre anliggender (RIA-forbeholdet) vil også efter 
Lissabon-traktatens ikrafttræden være et absolut forbehold mod at deltage i RIA-samarbejde på 
overstatsligt grundlag. De britisk/irske forbehold på RIA-området vil efter Lissabon-traktatens 
ikrafttræden fortsat være et tilvalgsforbehold (opt-in ordning). Der er således grundlæggende 
forskelle på de to forbehold.  
 
Udenrigsministeriet går ud fra, at spørgsmålet sigter til eventuelle forskelle mellem det danske 
forbehold og de britisk/irske forbehold, såfremt Danmark har udnyttet sin ret til at omdanne 
det absolutte danske RIA-forbehold til et tilvalgsforbehold.  
 
I en sådan situation vil der grundlæggende være fuld overensstemmelse mellem det danske 
RIA-forbehold og UK/Irlands RIA-forbehold. Der vil dog være visse forskelle. Det kan særligt 
fremhæves, at Danmark er fuldt med i Schengen-samarbejdet. Som følge heraf er der visse 
særregler om tilvalgsordningen for Danmark, hvor det gælder tilvalg af ændringer til Schengen-
retsakter. Hvis Danmark ikke tilvælger en retsakt, som er en videreudvikling af Schengen-
reglerne, vil de øvrige Schengen-lande og Danmark skulle finde egnede løsninger på de 
spørgsmål, som dette måtte rejse. Samtidig indebærer et dansk tilvalg af et forslag til en 
Schengen-retsakt, at Danmark forpligter sig til også at tilvælge senere ændringer heri, hvis disse 
ændringer ligeledes indebærer en videreudvikling af Schengen-reglerne.  
 
For UK/Irland gælder et andet regelsæt. Disse lande har ingen egentlig ret til at deltage i 
Schengen-retsakter. De kan dog ansøge Rådet om tilladelse til at deltage i dele af Schengen-
samarbejdet, og kan derefter deltage i de dele af samarbejdet, som Rådet har samtykket i, på de 
betingelser som Rådet har stillet. 
 


